
šXEhTTA cevi i
DELREGNO D'ITALIA

,
PARTE PRIMA Roma - Giovedi, 3 febbraio 1988 - ANNo XVI MENO I FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DI CRAZIA E CIUSTIZIA - UFFICl0 PUBBLICAZIONE DELLE LECCI- TELEFONI: 50-107 - 50-033 - 53.914

CONDIZIONT DI ABBONAMIONTO

En Roma, sia presso l'Amministrazione ehe a Anno Bem. Trg Abbonamento speciale al soli fascicoli contenenti i numeri dei titoli obbli-
domicilio ed in tutto il Regno (Parte I e II) L. 108 OS ' ,66 azionari sorteggiati per il rimborso, annue L. 46 --- Estero L. 100.

All'estero (Paesi dell'Unione postale)
.

.
. . a 260 14ð 100 etraoll anbab n M dirb man e ai supplementi ordinari. I supplementi

In Roma. sia presso l'Amministrazione che a Il prezzo di vendita di ogni puntata dena « Aazzetta Ufnoiale » (Par·domicilio ed in tutto il Regno (solo Parte 1). a TB , 48 81.509 to I e il complessivamente) 6 assato in lire 1,35 nel Regno, in lire 3 ai•
Alfestero (Paesi dell'Unione postale) . . , , .

* 100 100 10 l'estero.

Per gli annunzi da inserire nella '' Gazzette Ufficiale ,, veggansi le norme riportate nella testata della parte seconda

La « Gazzetta Umeiale » e tutte le altre pubblicazioni nŒciali sono in vendita al pubblico presso i negozi della Libreria dello Stato in Roma,
Via II Settembre, nel palazzo del Ministero delle Finanze; Corso timberto, 284 (angolo Via Marco 1Einghetti, 28-24); in Milano, Gal e la
Vittorio Emanuele, 8: in Napoli, Via Chiaia, 5; in Firenze, Via degli Speziali, 1; e presso le Librerie depositarie di Roma e di tutti i Capiluoghi
delle provincie del Regno.

Le inserzioni nella Parte II deila e Gazzetta USoiale a si ricevono: in ROMA - presso la Libreria dello Stato - Palazzo del Ministero delle
Finanze. La sede della Libreria dello Stato in Milano: Galleria Vittorio Smanuele, 8. è autorizzata ad accettare solamente gli avvisi consegnati a
mano ei accompagnati dal relativo importo.

SOMlWAltIO seas

REGIO DECRETO 10 gennaio 1988-XVI, n. 9.
LEGGI E DECRETI Dichiarazione di chiusura, a tutti gli effetti di legge, della

gestione di stralcio della liquidazione del Sindacato infortuni
i 9 8 7 imprenditori, con sede in Bari . . Pag. 443

LEGGE 23 dicembre 1937-XVI, n. 2377.
Conversione in legge del R. decreto·Iegge 15 aprile 1937-XV,

n. 642, recante provvedimenti per la lotta contro le cocciniglie
degli agrumi . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 442

LEGGE 23 dicembre 1937-XVI, n. 2378.
Conversione in legge del R. decreto-legge 29 luglio 1937.XV,

n. 1610, riguardante l'ordinamento giuridico e 11 trattamento eco.
nomico del personale delle Ferrovie dello Stato addetto al ser.
vizio delle navi traghetto . . . . . . , . . . . Pag. 442

LEGGE 23 dicembre 1937-XVI, n. 2379.
Conversione in legge del R. decreto-legge 27 giugno 1937.XV,

n. 1242, relativo al riordinamento degli organici della Milizia na.
zionale forestale

. . . . . . . . . . . . . . . Pag. 442

LEGGE 23 dicembre 1937-XVI, n. 2380.
Conversione in legge del R. decreto-legge 28 aprile 1937-XV,

n. 672, concernente assegnazioni di bilancio per la costruzione di
edifici poëtali e telegrafici . . . . . , , . . . . Pag. 442

DECRETO MINISTERIALE 14 gennaio 1938-XVI.
Norme per l'applicazione dell'art. 5 Iettera c), del R. decreto.

legge 17 novembre 1937-XVI, n. 1870, concernente il rimborso
patziale della tassa di vendita gravante sulla benzina occorrente
per l'azionamento delle vetture da noleggio da piazza (taxi).

Pag. 444

PRESENTAZIONE DI DECRETI=LEGGE
AL PARLAMENTO

Presidenza del Consiglio del Ministri: Regio decreto-legge 23 di-
cembre 1937-XVI, n. 2106, riguardante l'aumento del ruolo
organico del personale della Corte dei conti in dipendenza
della costituzione del Ministero per gli scambi e per le valute.

Pag. 444
Ministero degli affari esteri: Regio decreto-legge 13 dicembre

1937-XVI, n. 2326, relativo all'assegnazione straordinaria di
L. 250.000 per contributo al Centro italiano di studi ameri-
caniinRoma.............. Pag.444

.311aistero delle corporazioni: Regio decreto-legge 16 dicembre
1937-XVI, n. 2287, concernente il riordinamento dell'Isti-
tuto nazionale fascista di previdenza « Umberto I » per i
dipendenti delle aziende industriali dello Stato e loro orfani,
con sede in Roma . . . . . . . . . . . . Pag. 444

LEGGE 23 dicembre 1937-XVI, n. 2381.
Conversione in legge del Regio decreto-legge 21 ottobre

1937.XV, n. 1883, relativo all'ordinamento del Comando del Cor-
po di Stato Maggiore . . . . . . , . . Pag. 442

LEGGE 30 dicembre 1937-XVI, n. 2382.
Conversione in legge del Regio decreto.legge lo luglio 1937.XV,

n. 1274, contenente norme per la temporanea applicazione di
magistrati del ruolo delle preture ai tribunali e alle procure
delRe .....,............Pag.443

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Ministero dell'agricoltura e delle foreste:
Approvazione dell'elenco dei terreni da sistemare nel bacino

montano del torrente Perticara nel comune di Pievepelago.
Pag. 444

Approvazione degli elenchi dei terreni da sistemare nel ba-
cino montano del torrente Bagno (Terni) . . . . . Pag. 144

Mînistero delle finanze:
Rettifiche d'intestazione . . . . . . . . . . Pag. 445
Media dei cambi e dei titoli . Pag. 447

CO N CO R SI

Ministero dell'interno: Modificazioni nella composizione della
LEGGE 30 dicembre 1937-XVI, n. 2883. Commissione giudicatrice del concorso a posti di medico con-

Conversione in legge del Regio decreto-legge 1°1uglio 1937.XV, dotto in provincia di Varese . . . . . . . . . Pag. 448

m. 1182, riguardante l'aumento dell'indennità supplementare ed Regia prefettura di Salerno: Varianti alla graduatoria del con-
altri provvedimenti per gli ufficiali giudiziari . . ,, ,. Pag. 443 corso a posti di veterinario condotto . . , . . . Pag. 448



442 3-r--1938 (XVI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 27

LEGGI E DECRETI
LEGGE 23 dicembre 1937-XVI, n. 2377.

Conversione in legge del R. decreto=legge 15 aprile 1937-XV,
n. 642, recanto provvedimenti per la lotta contro le cocciniglie
degli agrumi.

VITTORIO EMANUELE III

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONIO

RE D'ITALIA

IMPERATORE D'ETIOPIA

11 Senato e la Camera dei deputati hanno approvato;
Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

Articolo unico.

E' convertito in legge il R. decreto-legge LG aprile 1937-XV,
n. 642, recante provvedimenti per la lotta contro le cocci-

niglie degli agrumi.
Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,

sia inserta nella raccolta ufliciale delle leggi e dei decreti
del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osservar-
la e di farla.osservare come legge dello Stato.

Data a Roma, addl 23 dicembre 1937 - Anno XVI

VITTORIO EMANUELE.

MussoLINI - RossoNI -- DI REVEL.

Visto, il Guardasigilli: SOLML

LEGGE 23 dicembre 1937-XVI, n. 2378.
Conversione in legge del R. decreto-legge 29 luglio 1937=XV,

n. 1616, riguardante l'ordinamento giuridico e il trattamento eco=
nomico del personale delle Ferrovie dello Stato addetto al ser=
vizio delle navi traghetto.

VITTORIO EMANUELE III

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA

IMPERATORE D'ETIOPIA

Il Senato e la Camera dei deputati hanno approvato;
Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

Articolo unico.

2 convertito in legge il R. decreto-legge 29 luglio 1937-XV,
n. 1010, riguardante Pordinamento giuridico e il trattamento
economico del personale delle Ferrovie dello Stato addetto al
servizio delle nasi traghetto.

Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,
sia inserta nella raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti
del Regno d'Italia, mand'ando a chiunque spetti di osservarla
e di farla osservare come legge dello Stato.

Data a Roma, addì 23 dicembre 1937 - Anno XVI

VITTORIO EMANUELE.

McssouNI - BENNI - DI REVEL.

Visto, R auardasigini: SOLMI.

LEGGE 23 dicembre 1937-XVI, n. 2379.
Conversione in legge del R. decreto-legge 27 giugno 1937-XV,

n. 1242, relativo al riordinamento degli organici della Milizip na•
zionale forestale.

VITTORIO EMANUELE III
PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA

IMPERATORE D'ETIOPIA

Il Senato e la Camera dei deputati hanno approvato;
Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

Articolo unico,

E' convertito in legge il R. decreto-legge 27 giugno 1937-XV,
n. 1242, relativo al riordinamento degli organici della Mi-
lizia nazionale forestale.

Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,
sia inserta nella raccolta ufliciale delle leggi e dei decreti
del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osservar-
la e di farla osservare come legge dello Stato.

Data a Roma, addl 23 dicembre 1937 - Anno XVI

,VITTORIO EMANUELE.

MUSSOLINI - ROSSONI - ÛI REVEL.

Visto, il Guardasigilli: SOLMI.

LEGGE 23 dicembre 1937-XVI, n. 2380.
Conversione in legge del R. decreto-legge 28 aprile 1937.XV,

n. 672, concernente assegnazioni di bilancio per la costruzione di
edifici postali e telegrallei.

VITTORIO EMANUELE III

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA

IMPERATORE D'ETIOPIA

Il Senato e la Camera dei deputati hanno approvato;
Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue.

Articolo unico.

2 convertito in legge il R. decreto-legge 28 aprile 1937-XV,
n. 672, concernente asseguazioni di bilancio per la costruzione
di edifici postali e telegrafici.
Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,

sia inserta nella raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti
del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osservarla
e di farla osservare come legge dello Stato.

Data a Roma, addl 23 dicembre 1937 - Anno XVI

VITTORIO EMANUELE.

MUSSOLINI - BENNI -- DI REYEL.

Visto, il Guardasigilli: SOLML

LEGGE 23 dicembre 1937-XVI, n. 2381.
Conversione in legge del Ilegio decreto=legge 21 ottobre

1937-XV, n. 1883, relativo all'ordinamento del Comagdo del Cor-
po di Stato Maggiore.

YITTORIO EMANUELE lII
PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA

IMPERATORE D'ETIOPIA

Il Senato e la Camera dei deputati hanno approvato;
Noi abbiamo sauzionato e promulghiamo quanto segue t



3-r-1938 (XYI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIX - N. 27 (43

Articolo unico.

E' convertito in legge il R. decreto-legge 21 ottobre 1937 -

Anno XV, n. 1883, relativo all'ordinamento del Comando del
Corpo di Stato Maggiore.
Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,

sia inserta nella raccolta ulticiale delle leggi e dei decreti
del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osser-
yarla e di farla osservare come legge dello Stato.

Data a Roma, addì 23 dicembre 1937 - Anno XVI

VITTORIO E3LkNUELE.

MUSSOLINI - ÛI RI VEL.
Visto, il Guardasigilli: SOLMI.

LEGGE 30 dicembre 1937-XVI, n. 2382.
Conversione in legge del Itegio decretodegge 1°1uglio 1937=XV,

n. 1274, contenente norme per la temporanea applicazione di
magistrati del ruolo delle preture ai tribunali e alle procure
del lle.

VITTORIO EMANUELE III

PER GRAZIA DI DIO E PER YOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA

IMPERATORE D'ETIOPIA

Il Senato e la Camera dei deputati hanno approvato;
Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:

Articolo unico.

E' convertito in legge il R. decreto-legge 1° luglio 1937-XV,
n. 12T4, contenente norme per la temporanea applicazione
di magistrati del ruolo delle preture ai tribunali e alle pro-
cure del Re.

Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,
sia inserta nella raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti
del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osser-
varla e di farla osservare come legge dello Stato.

Data a Roma, addì 30 dicembre 1937 - Anno XVI

VITTORIO EMANUELE.

Mussoust - Soon - Di REVEL.

Visto, R Guardasigilli: SOLO.

LEGGE .30 dicembre 1937-XVI, n. 2383.

Conversione in legge del Itegio decreto=legge 1° luglio 1937.XV,
n. 1182, riguardante l'aumento dell'indennità supplementare ed
altri provvedimenti per gli ufficiali giudiziari.

VITTORIO EMANUELE III

PER GRAZIA DI DIO E PER VOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA

IMPERATORE D'ETIOPIA

f

Ordiniamo che la presente, munita del sigillo dello Stato,
sia inserta nella raccolta ulliciale delle leggi e dei decreti
del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di osser-
varla e di farla osservare come legge dello Stato.

Data a Roma, addl 30 dicembre 1937 - Anno XVI

VITTORIO EMANUELE.

MUSSOLINI - SOLMI -- DI REVEL.

Visto, il Guardasigilli: SOLMI.

REGIO DECRETO 10 gennaio 1938-XVI, n. 9.
Dichiarazione di chiusura, a tutti gli effetti di legge, della

gestione di stralcio della liquidazione del Sindacato infortuni
imprenditori, con sede in Bari.

VITTORIO EMANUELE III

PElt GRAZIA DI DIO E PER TOLONTÀ DELLA NAZIONE

RE D'ITALIA

IMPERATORE D'ETIOPIA

Veduti la legge (testo unico) 31 gennaio 1901, n. 51, per gL
infortuni degli operai sul lavoro ed il relativo regolamento
approvato con R. decreto 13 marzo 1901, n. 111;
Veduto il R. decreto 10 luglio 1929, con il quale fu sciolto

e messo in liquidazione il Sindacato infortuni imprenditori,
già Sindacato pugliese di mutua assicurazione contro gli in-
fortuni degli operai sul lavoro, con sede in Bari;
Veduto il R. decreto 3 maggio 1931, con cui la liquidazione

del Sindaeato fu dichiarata chiusa e la residuata gestione
di stralcio affidata allo stesso liquidatore comm. avv. Guido
Pighetti;
Ritenuto che a seguito dell'approvazione del rendiconto

finale della gestione di stralcio, il liquidatore ha adempiuto
alle disposizioni impartitegli relativamente alla destinazione
del residuo attivo ed alla conservazione degli archivi e che,
pertanto, la gestione stessa può ritenersi deßnitivamente

esaurita;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di Stato

per le corporazioni;
Abbiamo decretato e decretiamo:

'Articolo unico.

E' dichiarata chiusa, a tutti gli effetti di legge, la gestione
di stralcio residuata dalla chiusura della liquidazione del

Sindacato infortuni imprenditori, già Sindaeato pugliese di

mutua assicurazione contro gli infortuni degli operai sul
lavoro, con sede in Bari, disposta con il R. decreto 3 mag-

gio 1931.

Ordiniamo che il presente decreto, munito del sigillo dello
Stato, sia inserto nella raccolta ufficiale delle leggi e del

decreti del Regno d'Italia, mandando a chiunque spetti di
osservarlo e di farlo osservare.

Il Senato e la Camera dei deputati hanno approvato;
. Dato a Roma, addì 10 gennaio 1938 - Anno XVI

Noi abbiamo sanzionato e promulghiamo quanto segue:
eVITTORIO EMANUELE.

Articolo unico.
LANT1st

E' convertito in legge il R. decreto-legge 1° luglio 1937-XV,
n. 1182, riguardante l'aumento dell'indennità supplementa- Visto, a Guardastgini: Sour.

.
Registrato aua Corte det conti, addi 16 febbraio 1938 - Anon \Vi

re ed altri prosyedimenti per gh ufficiali giudiziari• atti del coverno, registro 394, togtto 1. -- M.tscisi.



4M 3-11-1938XXVI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 27

DECRETO MINISTERIALE 14 gennaio 1938-XVI.
Norme per l'applicazione dell'art. 5 lettera c), del R. decreto-

Bye 17 novembre 1937=XVI, n. 1870, concernente il rimborso
pu z.iale della tassa di vendita gravante sulla benzina occorrente
per l'azionamento delle vetture da noleggio da piazza (taxi).

IL MINISTRO PER LE FINANZE

Visto l'art. 5, lettera c), del R. decreto-legge 17 novembre
1937-XVI, n. 1870;

Determina:

Art. 1.

L'agevolezza prevista dall'art. 5, lettera c), del R. decreto-
legge 17 novembre 1937-XVI, n. 1870, per la benzina occor-

rente all'azionamento delle vetture di noleggio da piazza -
compresi i motoscafi che, in talune località sostituiscono le
vetture da piazza - è accordato sotto forma di rimborso d'ella
differenza fra la aliquota di tassa d•i vendita stabilita per
la benzina dall'art. 3 del R. decreto-legge 17 novembre

1937-XVI, n. 1870, e quella applicabile in base all'art. 1 del
R. decreto-legge 11 luglio 1937, n. 1050.

Art. 2.

Al rimborso sarà provved'uto alla fine di ciascun bimestre
dalle competenti Intendenze di finanza, in, base al numero
degli autoveicoli di noleggio da piazza che si trovino nelle
condizioni volute dall'articolo precedente e che risultino
essere stati in effettivo esercizio, nel periodo suindicato, in
ciascuti comune della provincia, da appositi elenchi che -
sotto la diretta responsabilità della Fed'erazione nazionale
fascista esercenti imprese trasporti automobilistici, di quella
degli artigiani e dell'Ente nazionale fascista della coopega-
zione - saranno esibiti dalle Associazioni sindacali provin-
ciali clie rappresentano le aziende industriali, artigiane e

cooperative.
Art. 3.

Per la assegnazione dei singoli comuni alle diverse cate-
gorie consid'erate dall'art. 5, lettera c), del R. decreto-legge
17 novembre 1937-XVI, n. 1870, saranno tenute per base le
cifre di cui al censimento del 1931.

Art. 4.

Gli elenchi di cui all'art. 2 dovranno essere trasmessi dalle
Associazioni sindacali provinciali alla competente Inten-
denza di finanza entro il giorno 15 successivo a quello della
scadenza di ogni bimestre maturato.

Art. 5.

Gli eventuali ricorsi in merito alla applicazione del pre-
sente d'ecreto dovranno essere presentati dagli interessati
al Ministero delle finanze per il tramite della competente Fe-
derazione sindacale nazionale, entro il bimestre successivo
a quello cui il ricorso si riferisce. Trascorso tale termine, 11
ricorso sarit considerato nullo.

PRESENTAZIONE DI DECRETI=LEGGE
AL PARLAMENTO

PRESIDENZA
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Agli ettetti dell'art. 3 denu legge 31 gennaio 1926-IV, n. 100, si
notifica che S. E. il Capo del Governo Primo Ministro Segretario
di Stato ha presentato il 30 gennaio 1938-XVI, alla Camera dei de-
putati il disegno di legge per la conversione in legge del Regio
decreto-legge 23 dicembre 1937-XVI, n. 2106, riguardante l'aumento
del ruolo organico del personale della Corte dei conti in dipendenza
della costituzione del Ministerð per gli scambi e per le valute.

(406)

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI
Agli effetti dell'art. 3 della legge 31 gennaio 1926-IV, n. 100, si no-

tifica che il Ministro Segretario di Stato per gli affari esteri ha pre-
sentato alla Presidenza della Camera dei deputati in data 29 gen-
naio 1938-XVI, un disegno di legge per la conversione in legge del
R. decreto-legge 13 dicembre 1937-XYI, n. 2326, relativo all'assegna-
zione straordinaria di L. 250.000 per contributo al Centro italiano di
studi americani in Roma.

(407)

MINISTERO DELLE CORPORAZIONI

Agli effetti dell'art. 3 della legge 31 gennaio 1926-IV, n. 100, si no-
tifica che S. E. il Ministro per le

_
corporazioni, con foglio in data

27 gennaio -1938-XVI, n. 18447-XVIII, ha trasmesso alla Presidenza
della Camera dei deputati il disegno di legge per la conversione
in legge del R. decreto-legge 16 dicembre 1937-XVI, n. 2287, concer-
nente il riordinamento dell'Istituto nazionale fascista di previdenza
a Umberto I . per i dipendenti delle aziende industriali dello Stato
e loro orfani, con sede in Roma, pubblicato nella Gazzella U//lciale
22 gennaio 1938-XVI, n. 17.

(408)

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

MINISTERO
DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

Approvazione dell'elenco del terreni da sistemare nel bacino
montano del torrente Perticara nel comune di Pievepelago.-
Con decreto Ministeriale 20 gennaio 1938, n. 2784, è stato appro-

vato l'elenco e la relativa planimetria dei terreni da sistemare a
cura dello Stato, per la esecuzione delle opere di sistemazione idrau-
lico-forestale del bacino montano del torrente Perticara nel comune
di Pievepelago (Modena) compilato dal Comando di Centuria della
Milizia nazionale forestale di Modena in data 20 marzo 1936.

(381)

Art. 6. Approvazione degli elenchi dei terreni da sistemare nel bacino
montano del torrente Bagno (Terni).

Il presente decreto sarà comunicato alla Corte dei conti
per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
Regno.

Roma, addl 11 gennaio 1938 - Anno XVI

Il 3Iinistro: DI REVEL.

Con decreto Ministeriale 20 gennaio 1938, n. 3480, sono stati ap-
provati gli elenchi e le relative planimetrie dei terreni da sistemare
a cura dello Stato, per la esecuzione delle opere di sistemazione
idraulico-forestale del bacino montano del torrente Bagno nei co-
muni di Montegabbione e Parrano (Terni) compilati dal Comando
di coorte della Milizia nazionale forestale di Terni, in data 21 lu-
glio 1936.

(403) (353)



3-r-1938 (X VI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL PEGNO D'ITALIA - N. 27 445

MINISTERO DELLE FINANZE
OliŒZIONE GENFilALE DEl DEBIFO l'UBBLICO

(> µDulica:ione). itettifiche d'intestazione. Elenco n. 11.

Si dichiara crie le rendite seguenti, per errore occorso nelle indicazium date dal ricinedenti all'Amministrazione del debito pub
blico, vennero intestate e vincolate come alla colonna 4 mentreche invece dovevano intestarsi e vincolarsi come alla colonna 5.
essendo quelle ivi risultanti le vere indicazioni del titolart delle rendite stesse:

NUMERO AMMONTARE

DEBITO della INTESTAZIONE DA RETTIFICARE TENORE DELLA RETTIFICA
d'iscrizione rendita annua

1 2 3 4 6

P. R. 3, 50©£ 7991 91 - Gola Dugnant Carlo di Emilio, minore sotto la Gola Carlo di Emilio, minore, ecc., come

patria potestà del padre dom. in Olgiate contro.
Molgora (como).

Id. 222020 105 - D'Alessandro Gerardino tu Giuseppe, dom. a D'Alessandri Berardino fu Giuseppe, dom. a

Portolongone. Portolongone.

Id. 439514 140 - Celia Raenere tu Giuseppe, moglie di Cella cella itactiele tu Giuseppe, moglie di Cella

Malugoni Giulio, dom. in Piacenza con l'u- Malugont Giulio, dom in Piacenza, con l'u-

sufrutto a favore di Bozzi Domenica fu Gio- sufrutto a favore di Bozzi Maria-Domenica-
vanni dom. a Piacenza. Pasqualina fu Giovanni dom. a Placenza.

Ren<1. 5 /, 49196 200 - Cella Severino fu Giuseppe, dom. a Piacenza. Celia Severino fu Giuseppe, dom. a Placenza,
con l'usufrutto a favore, ecc., come sopra. con l'usufrutto a favore, ecc. come sopra.

Id. 49107 200 - Cella Giorgto tu Giuseppe, dom. a Piacenza, Cella Giorgio fu Giuseppe, dom. a Piacenza,
con l'usufrutto a favore di -Bozzi-Domenica con l'usufrutto a favore di Bozzi-Maria-Do-
fu Giovanni dom. a Piacenza. menica-Pasqualina fu Giovanni dom. a Pia-

cenza.

Id. 50266 200 - cella Antonietta tu Giuseppe, moglie di Ve- Celia Antonietta fu Giuseppe, moglie di Ve-

Cert.d'usuf. gezzi Giovanni, dom. a Piacenza, con l'usu- gezzi Giovanni, dom. a Piacenza, con l'usu-

frutto a favore di Bozzi Domenica fu Giovan- frutto a favore di Bozzi-Marta-Domenica-Pa
ni dom. a Piacenza, squalina fu Giovanni dom. a Piacenza.

Id. [50267 200 - Cella Maria fu Giuseppe, moglie di Corvi Ple- Come contro, con l'usufrutto come sopra.

tro, dom. a Piacenza, con l'usufrutto a fa-

vore, ecc., come sopra.

Red. 3, 50 °/, 485394 2957, 50 Barberis Angela Bartolonhea tu Giovannt in Barberis Angela Bartolomea fu Giovanni in

Orsi, dom, a Montaldo Bormida (Alessan- Orsi, dom a Montaldo Bormida (Alessan-

dria). , .

dria).

Barberis Giovanni Antonio fu Giuseppe, dom. Barberis Giovanni Antonio fu Giuseppe, dom,

a Castellazzo Bormida (Alessandria) e Bar- a Castellazzo Bormida (Alessandria) e Bar-

beris Giovanni Battista fu Giuseppe, dom. beris Giovanni Battista fu Giuseppe, dom.

a Valmadonna (Alessandria) eredi indivisi a Valmadonna (Alessandria) eredi indivisi

di Barberis Modesto fu Giovanni, con usu- di Barberis Modesto fu Giovanni, con usu-

frutto a DI.Luch Giulia fu Francesco, ved. frutto a Di Luch Giulfana, ecc., come contro.

Barberis, dom. a Castellazzo Bormida (Ales-

sandria).

P. R. 3,50% 498037 35 - Societa di Mutuo soccorso di Castellazzo Bor- Società di Mutuo Soccorso di Castellazzo Bor.

mida (Alessandria), con usufrutto a di Luch mida (Alessandria), con usufrutto a di Luch

Giulia fu Francesco ved. Barberis Modesto, Giuliana, ecc., come contro.

dom. a Castellazzo Bormida (Alessandria).

Id. 337293 105 - Carlotti Augusta fu Cornito, nubile, dom. a Garlotta Augusta fu Corinto, minore nubile,
Pistoia. dom. a Pistola.

Id. 62019 105 - sgarnato Salvatore tu Lorenzo, dom, a NeW Sgarbata Salvatore fu Lorenzo, dom. a New

York. York.

Cons, 3,ð0% 24930 721 - Istituto dei Ciechi in Torino, con usufrutto lstituto dei Ciecþi in Torino, con usufrutto vi.
vitalizio a favore di Cervetti Teresa fu Ste· talizio a favore di Cervetti Maria-Teresa tu

fano, nubile dom. In Torino. Stefano, ecc. come contro.

Prest. Naz. 5922 280 - Carnazzi Luigi, Maria, Guido e Ismaelina fu Carnazzi Emilfo-Lufgt, Maria, Guido ed Ismao-

5 °/o Arrigo. minori sotto la patria potestá della lina fu Arrigo, minori, ecc. come contro.
madre Zucch.i Giuseppina fu Battista, ved.

Carnazzi Arrigo, dom. in Tagliuno (Berga-
mo).



446 3-11-1038 (XVI - GAZZETTA UFFICIALE DEL ItEGNO D'ITALIA - N. 27

NULIERO AMAIONTARE
DEBITO della INTEST.tZIONE DA RETTIFICARE TENORE DEI LA RETTIFICA

d'iscrizione rendita annua

1 2 8 4 5

Rod. 3, 50 °a 149451 724, 50 Carnazzi Luigt, 51arla. Guido e Ismaelina fu Carnazzi Emilio-Luigt, Maria, Guido ed Ismae.
Arrigo, minori sotto la patria potestá della lina fu Arrigo, minori, ecc., come contro.
madre Zucchi Giuseppina fu Battista, ved
Carnazz1 Artigo, dom. in Tagliuno (Berga-
mo).

Prest. Na 5923 70 -- Conté soßra, con l'usufrutto a favore di Zucchi Come sopra, con usufrutto, ecc., come contro.
5 °/o Giuseppina fu Battista, ved. Carnazzi Arrigo.

Red. 3,50 °/o 149452 182 - Carnazzi Luigt, Maria, Guido e Ismaelina to Carnazzi I3ntlio-Luigi, Maria, Guido ed Ismae-
Arrigo, minort sotto la patria potestá della lina fu Arrigo, minori sotto, ecc. come contro.
madre Zucchi Giuseppina fu Battista, ved.
Carnazzi Arrigo, dom. In Tagliuno (Bergamo)
con l'usufrutto a favore di Zucchi Giuseppina
fu Battista, ved. Carnazzi Arrigo.

P. R. 3,50°/o 189801 35 - I Bernard Aladdalena fu Guglielmo, moglie di Bernard 31aria-Aladdalena fu Guglielmo, ecc.
Allais Giacomo, dom. a Pontechlanale (Cu- i come contro.

neo).

Id. 189802 35 - Come sopra. Come sopra.

Rend. 5 °/o 51201 410 - Useglio Donienico fu Giovanni-Giuseppe, dom. Usoglio Pietro Domenico fu Giovanni Giuseppe,
a Castelletto Villa (Novara). dom. In Castelletto Villa (Novara).

Id. 54203 565 - Como sopra. Come sopra.

Id. 54051 150 - Come sopra. Come sopra.

Cons. 3, 50 °/o 201121 35 - Bernardi Cattarina di Martino, nubile, dom. Bernard! Alarfa-Calterina di Martino, nubile,
in Ivrea (Torino), dom. ín Ivrea (Torino).

Id. 219375 35 -- Bernardi Caterina di Martino, nubile, dom. In Come sopra.
Ivrea (Torino).

Id. 699830 103 - Bernardi Maria Caterina fu Martino, nublie, Bernard! Maria-Catterina fu hiartino, nubile,
dom. in Ivrea (Torino), dom. in Ivrea (Torino).

Rond. 5¶, 121520 1.000 - Arrigoni Rina fu Pietro, dom. in Milano. Arrigoni Aldina-11arberina-Annita-Cornella fu
Pietro, ecc.

Cons. 3, 50 °/o 566695 105 - Cerutti Maria di Lorenzo, nubile, dom. In RI- Gerrutt Maria di Lorenzo, nubile, dom. In RI-
masco (Novara), masco (Novara).

Id. 503502 105 - Ceruti Maria di Lorenzo, nubile, dom. In 111- Come sopra.
masco (Novara).

Id. 645052 103 - Cerutti Maria di Lorenzo, nubile, dom. in Ri. Come sopra.
masco (Novara).

Id. 681471 103 - Ceruff 51arla di Lorenzo, oubile, dom. In RI- Come, sopra.
• masco (Novara).

Id. 720770 210 - Ceruti Maria fu Lorenzo, nubile, dom. in Ri. Come sopra.
masco (Novara).

Id. 34510 28 - Da Negri Giovanni vulgo Gianotto fu Giovanni, De Negri Giovanni vulgo Gianotto fu Giovannt,
minore sotto la p. p. della madre Gaggini An. minore sotto la p. p, della madre Gaggint An.
na fu Bernardo, con usufrutto vitalizio a ta. na fu Bernardo, con usufrutto vitalizio a fa-
vore di De Negri Felicina fu Agostino, dom. vore di De Negri Bartolomea-Felice fu Agosti-
in Genova, no, dom. In Genova.

Id, 3451‡ 14 - De Negri Giovanni vulgo Gianotto fu Giovannt, De Negri Giovanni vulgo Gianotto fu Giovanni,
minore sotto la p. p. della madre Gaggini minore sotto la p. p. della madre Gaggini
Anna fu Bernardo, con usufrutto vitalizio Anna fu Pernardo, con usufrutto vitalizio

• congiuntamente e cumulativamente a favore congiuntamente e cumulativamente a favoro
di De Negri Paria, vulgo Marina, Felicina e di De Negri Maria Vulgo Marina, Bartolomea-
Marianna tu Agostino, dom. in Genova. Felice e Marianna fu Agostino, dom. In Ge.

nova.

Id. 652033 i 322 - Lasagna Francesco-Pietro fu Antonino, minore i asagna Pietro fu Antonino, ecc., come contro.
sotto la patria potestà della madre l\forello
Grazia, sedova Lasagna Antonino, dom. in
Palermo.



3--«-1938 (XVI) · GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N- 27 447

NUMERO AhinfONTARE
DEBITO della INTESTAZIONE DA RETTIFICARE TENORE DELLA RETTIFICA

d'iscrizione rendita annua

1 2 3 4 5

Cons. 3,50°/o 682751 108,50 Lasagna Francesco-Pietro fu Antonino, minore Lasagna Pietro, fu Antonino, ecc., come con-

sotto la patria potestá della madre Morello tro.
Grazia vedova Lasagna Antonino, dom. In
Palermo.

Id. 357142 329 - Di Leo Artna fu Pietro nubile, dom. a Cattolica Leo Antonina-Anna-3Idríantonia fu Pietro, nu.
Eraclea (Girgenti). bile, ecc. come contro.

Id. 405589 42 - Leo Anna fu Pletro, moglie di Afazza Giovan. Leo Antonina-Anna Alariantonia fu Pietro. mo.
ni, dom. a Cattolica Eraclea (Girgenti). glie di Mazza Giovanni, dom. n Cattolica Era-

clea (GirgentD

Id. 486700 17,50 Di Leo Artna fu Pietro, moglie di Mazza Gio- Leo Antonina-Anna y riantonia fu Pietro, ecc.
Vanni, dom. a Cattolica Eraclea (Girgenti). come contro.

Id. 554193 21 - Come sopra. Come sopra.

Id. 639472 14 - Come sopra. Come sopra.

Id. 352562 1767, 50 Verri Itachcle fu Giuseppe-Antonio, nubile, do- Verri Alarta-nachele-Carolina Matroniana Fett-
miciliata in Stilano, ce fu Giuseppe-Antonio, ecc.

Id. 367611 854 - Come sopra. Come sopra.

Buoni 141 5000 - Prato Preside Camillo fu Cesare, vincolato per Proto Previde Camillo fu Cesare, ecc. come

del 142 5000 - cauzione dovuta da Airaldi Calidonio fu Fi- contro.

Tesoro 143 5000 - lippo-Secondo que.le esattore telle imposte
dirette del Comune di Torino pel decennio
1923-32.

ßed. 3, 50% 123896 105 - Del Conte Attilio fu Lorenzo, dom. a Bagno Del Conte Attilio fu Vincenžo, dom. a ßagno
di Romagna (Firenze), vincolata di Romagna (Firenze), vincolata.

P, R. 3,50°Á 187146 94,50 Bazzano Cesare fu Antonio, dom. a Sondrio, Bazzano Giuseppe-Giovarmi-Battista-Cesare fu
con ipoteca a favore dello Stato, Antonlo, dom. a Sondrio con ipoteca a favo.

re dello Stato.

Rond. 5% 3666 900 - Messina Croce fu Giuseppe, vedova di Geraci Messina Crocittssa fu Giuseppe, ecc. come con-

Gaetano, dom. In Girgenti. tro.

Id. 3667 900 - Messina Croce fu Giuseppe, vedova Geract Gae- Messina Crociflssa fu Giuseppe, ecc., come con

tano, dom. In Castro Filippo (Girgenti). tro.

Id. 8011 6250 - Martinolo Ettore fu Enrico. Ipotecata per ga startinolo Ettore fu Enrico. Ipotocuta per ga
rantire il pagamento della pensione vitali- rantire 11 pagamento della pensione vitall
zia a favore di Marone Giuseppina fu Gia- zia a favore di klarone Orsola Giuseppina
como, ved. di Martinolo Enrico. fu Giacomo, ved. di hiartinolo Enrico.

A termini dell'art. 167 del regolamento generale sul Debito pubblico approvato con R. decreto 19 febbraio 1911. n. ZW, et diffida

chiunque possa avervi interesse che trascorso un mese dalla data della prima pubblicazione di questo avviso. ove 000 siano state ao

tificate opposizioni a questa Direzione generale, le intestazioni suddette saranno come sopra rettificate

Roma, 14 dicembre 1937- AnnoXVI Il direttore generale: POTENZA.

(4421)

MINISTERO DELLE FINANZE
DutEZIONß GENEilALE DEL TESUllU l'URTAFUGLIO DELLU bTATO

N. 21
Media dei cambi e dei titoli

del 27 gennaio 1938-XVI.

Stati Uniti America (Dollaro) . . . . , , , 19 -

inghilterra (Sterlina) , , , , , , , , 9õ -

Francia (Franco) - • • = a a a a a a 61, 90
Svizzera (Franco) . . 4 a « s s « s 439 -

Argentina (Peso carta) «
'

s , « a e 4 a 5, 575
Belgio (Belga) . . . x x « s a e a 3, 2075
Canada (Dollaro) . . 4 a a a a a a a 19 -
Cecoslovacchia (Corona) « 4 a a , a « s 06,73
Danimarca (Corona) . • a a a a a e a 4,241
Norvegia (Corona) a a a . . . , a a 4, 773õ
Olanda (Fiorino) a a a a a . . , a 10, 585
Polonia (Zloty) . . a a a : a a e a 360, 25
Portogallo (Scudo) . a . . . , , e . 0, 8636
Svezia (Corona) . , e · a . a a a a 4, 897
Austria (Shilling) (Cambio di Clearing) . . . . 3, 5919

Bulgaria (Leva) (Cambio di Clearing) . , ,

Estonia (Corona) (Cambio di Clearing) . . .

Germania (Reichsmark) (Cambio di Clearing) .

Grecia (Draema) (Cambio di Clearing) . .

Jugoslavia (Dinaro) (Cambio di Clearing) .
Lettonia (Lat) (Cambio di Clearing) . .

Romania (Leu) (Cambio di Clearing) . . .

Spagna (Peseta Burgos)- (Cambio di Clearing) .
Turchia (Lira turca) (Cambio di Clearing) . .

Ungheria (Penge' (Cambio di Clearing) . ,

Rendita 3,50% (1906) , a a . , , ,

Id. 3,50% (1902) , a a a a a ,

Id. 8,00% Lordo . a . . . . .

Prestito Redimibile 3,50¾ (1934)
Id id. 5 ¾ (1936)

Rendita 5% (1935) . . . . . .

Obbligazioni Venezie 3,50% . . . , ,

Buoni novennall 5 % - Scadenza 1940 . . .

Id. id. 5 % - Id. 1941
. . .

Id. id. 4 % . Id. 15 febbraio 1943

Id. id. 4 % · Id. 15 dicembre 1013

Id. Id. 5 % · Id. 1944 e a

. 23, 40
a 5, 3002
. 7, 6336
, 10, 92

« » 43, 70
. a 3, 6819
« . 13, 9431
« s 222, 20
« . 15, 20
« « 3, 8520
. 73,075
· • 70, 65
- - 5 ,05
· · 70, 025
- . 94 --
· · 93, 15
a . 88, 87õ
, . 10 , '5
. , 103, 075
. , 9 , 975
. . 92, 05
, . 09, 125



448 3-r-1938 (XVI) - GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA - N. 27

CONCORSI

MINISTERO DELL'INTERNO

Modificazioni nella composizione della Commissione giudicatrice
del concorso a posti di medico condotto in provincia di
Varese.

IL MINISTRO PER GLI AFFARI DELL'INTERNO

Visto il proprio decreto 15 gennaio 1936, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del Regno del 24 stesso mese ed anno, n. 19, col quale, fra
Tultro, veniva costituita come appresso, con sede presso la Prefet-

tura di Varese, la Commissione giudicatrice del concorso indetto

du! Prefetto di detta Provincia a posti di medico condotto vacanti

nella provincia al 30 aprile 1935:

Presidente: gr. uff. dott. Edoardo Pallante, vice prefetto;
Membri Olper dott. Guglielmo Benvenuto, medico provinciale;

Ponticaccia prof. Luigi, docente in clinica medica; Spelta dott. Giulio,
docente in patologia chirurgica; Úastiglioni dott. Agostino, medico
condotto;

Segretario: Macciotta dott Pensiero, vice segretario nell'Am-

ministrazione dell'interno;
Vista la decisione della V Sezione del Consiglio di Stato in data

26 ottobre-21 novembre 1937, n. 1354, con la quale, in accoglimento
del ricorso del dott, Cesare Preite, è stato annullato l'operato della

Commissione giudicatrice predetta limitatameme al concorso el

posti di medico condotto vacanti nella provincia di Varese;
Visto il rapporto del prefetto di Varese 4 gennaio 1938, n. 31941

Div. San., con il quale à stata prospettata la necessità di provvedere
alla sostituzione del gr. uff. dott. Edoardo Pallante, promosso pre-
fetto, e del dott. Pensiero Macciotta, trasferiti in altra sede, rispet-
tivamente nei posti di presidente e di segretario della Commissione

suaccennata, che dovrà rifare le operazioni del concorso stesso in
conformitA dei criteri stabiliti con la sopraindicata decisione del
Consiglio di Stato;

Visti l'art. 69 del testo unico delle leggi sanitarle 27 luglio 1934,
n. 1985, nonchè gli articoli 44 e 54 del regolamento dei concorsi a
posti di sanitari, approvato con R. decreto 11 marzo 1935, n. 281;

Decreta:

11 comm. dott. Carlo Iliva, vice prefetto, ed 11 dott. Giovanni
Ravalli, segretario nell'Amministrazione dell'interno, sono rispetti-
vamente nominati presidente e segretario della Commissione giudi-
catrice del concorso snaccennato, in sostituzione dei signori S. E.
gr. uff. dott. Edoardo Pallante e del dott. Pensiero Macciotta.

La predetta Commissione, con sede pressc la Prefettura di Va-
fese, inizierà i propri lavori non prima che sia decorso un mese
dalla pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta U//iciale
del Regno.
Il presente decreto sarà pure pubblicato per otto giorni consecu-

tivi all'albo della Prefettura di Varese.

Roma, addi 17 gennaio 1938 - Anno XVI

(400) p. Il Ministro: BUvanm.

REGIA PREFETTURA DI SALERNO

Varianti alla graduatoria del concorso a posti
di veterinario condotto.

IL PREFETTO DELLA PROVINCIA DI SALERNO

Visto 11 decreto prefettizio n. 16655 del 31 luglio 1937 relativo al-
Papprovazione della graduatoria formulata dalla Commissione giu-
dicatrice del concorso a 13 posti di veterinario condotto nei Comuni
di questa Provincia;

Visto 11 decreto prefettizio 31 luglio 1937, n. 34378, col quale fu,
tra l'altro, dichiarato vincitore del posto di veterinario consorziale

di Laviano il concorrente dott. Ennio Tagliavini;
Vista la lettera del podestá del suindicato Comune

.
del 30 set-

tembre n. 2281 comprovante la manNLla JCCeltaZiOne del° posto e

la rinuncia al posto stesso da parte del suindicato Tagliasini;
Visti gli articoli 26 e 56 del regolamento sui concorsi approvato

con 11. decreto 22 luglio 1914, n. 281;
Accertato clie i concorrenti clie seguono nella graduatoria 11

suindicato dott. Tagliavini fino al n. 16 sono stati designati per la
nomina nelle sedi da ciascuno di essi indicate per ordine di prefe.
renza;

Accertato che 11 17e graduato dott. Arrigo Bergamini domiel-
11ato nel comune di Laviano indico nella domanda -di concorrere

per tutte le sedi compresa quella di Laviano;
Con riserva di designare detto veterinario dott. Bergamini per

altre sedi da lui indicate per ordine di preferenza nella domanda

qualora dette sedi risultassero vacanti entro il termine di tempo
prescritto;

Deereta:

Il veterinario dott. Arrigo Bergamini è designato per la nomina

d! titolare della condotta veterinaria consorziale di Laviano in so-

stituzione del dott. Ennio Tagliavini rinunciatario.

Salerno, addì 14 gennaio 1938 - Anno XVI

Il prpfetto: MANNO.

(334)

Varianti alla graduatoria del concorso a posti
di veterinario condotto.

IL PREFETTO DELLA PROVINCIA DI SALERNO

Visto il decreto prefettizio n. 16655 del 31 luglio 1937 relativo al-

l'approvazione della graduatoria formulata dalla Commissione giu-
dicatrice del concorso a 13 posti di veterinario condotto nei Comuni
di questa Provincia;

Visto il decreto prefettizio 31 luglio 1937, n. 34378, col quale fu,
tra l'altro, dichiarato vincitore del posto di veterinario comunale

di Padula il concorrente dott. Ala Camillo;
Visti la lettera del podestà del suindicato Comune del 30 no-

vembre 1937, n. 5616, e il telegramma del prefetto di Cagliari del
17 corrente, comprovanti la mancata accettazione del posto da parte
del suindicato dott. Ala entro il termine di tempo prescritto;

Visti gli articoll 26 e 56 del regolamento sui concorsi approvato
con R. decreto 22 luglio 1914, n. 281;

Accertato che i concorrenti che seguono nella graduatoria 11
suindicato dott. Ala fino al n. 14 sono stati designati per la no-

mina nelle sedi da ciascurio di essi indicate per ordine di prefe-
renza;

Accertato che il 156 graduato dott, Capaldo Antonio domiciliato
nel comune di Ascoli Satriano (Foggia) indicò nella domanda, per
ordine di preferenza le condotte di Piaggine, Montesano, Sanza, Te-
giano, Valva, Laurito, Laviano, ecc. (che sono state assegnate ad
altri concorrenti) e quella di Padula ora vacante;

Decreta:

Il veterinario dott. Antonio Capaldo fu Giovanni è designato
per la nomina di titolare della condotta veterinaria comunale di
Padula, in sostituzione del dott. Ala Camillo rinunciatario.

Salerno, addl 18 gennaio 1938 - Anno XVI

11 prefetto: AIANND.

(335)

MUGNOZZA GIUSEPPE, direttore SANTI RAFFAELE, gerente

Roma - Istituto Poligt fico dello Stato - G. C.


